Fraternæ aci-
jiciunt, cūmque intractabilem pace deprehenderent Lo-
tharii animum, consanguineas inter ſe acies tanto fu-
mo Marte rore collisere, ut pertinaci utrimque pro victoria mar-
configunt. te contendentes, præcipuum Francicæ militiæ robur,
fratru-

fraternis odiis, ambitionique turpiter exsatiandæ, immolarint. Lotharius tamen inferior justas suæ pertinaciæ pœnas dedit. Verum ubi nondum acquiesceret vietus, majori rursum militum delectu, & Carolomano Ludovici filio roborati, Odgario nequicquam resi- Lotharius stente, per Confluentes ducto exercitu vires cumulant, iteratò pres- ut Lotharius impar Viennam Allobrogum, ut pro- sus cedit.

pius abesset Italia, sese recepit, passusque est regnum fratres inter se partiri. Ne tamen exortem vellent, per- petuamque bellorum materiem Germanos interfere- rent, altero anno hac divisionis lege pax constitit: ut 842. Carolus possideret omnia quæ Britannici maris littore In partitione ad Mosam usque continentur, Ludovicus quidquid tamen ad- trans Rhenum latè per Germaniam in orientem terra- missus, Im- rum porrigitur; Lotharius verò præter Italianam, Provin- dignitate ciam, Burgundiamque ac Belgicam primam, illam Au- ornatur. strasiæ partem, quæ ab illo hodieum Lotharingiæ no- men retinet, Mosamque inter & Rhenum in Boream ex- currit, cum Augusti Imp. titulo obtineret, Pipino verò nepoti cederet Aquitania. Quæ subinde divisio, Comi- tiis Virduni institutis, communi Procerum assensu, ju- rataque ultro citroque fide, est confirmata, ac Ludovi- cus Germaniæ, Carolus Franciæ, Pipinus Aquitaniæ Rex dictus, Lotharius verò imperator est salutatus. Ex quo hic Metis substituit, ceteri in sua quique regna abierunt.

Vix obtinuerat imperium Lotharius, & fastidire jam Imperii co- cœpit, illasque volvere animo mutandæ vitæ rationes, ronam filio quas denique est executus. Quare filium Ludovicum, Ludovico indulget. cum Drogone patruo adolescentiæ moderatore, mi- sit ad Sergium Pont. recens cathedralæ præfectum, ut au- gustalia ab ipso insignia capesseret. Qui ita ingressi sunt, ut infesto milite pontificias ditiones, tanquam si- bi debitas, pervaderent. Sergio, ut ab armis impa- to, omnia dissimulante, & utrisque deferente; Drogoni Drogo Met. etiam Archiepiscopale pallium, & vicariam per Gallias cum Ludo- potestatem indulgenter. quâ jam senem diu usurum non vico Papæ ti- crederet, Et evenit sanè, ut eodem anno reversus titu- mendi, om- lum nia obtinent.

843.

844.

lum hunc repente in tumulo Metis condiderit, quem a
matis magis, quam honoratis precibus occupaverat
Ludovicum deinde emollitum Pontifex coronâ tam
Longobardicâ, quam Romanâ ornatum, à se in Franciam
avertit; donec sub Leone IV Pontif. reversus, bellum
contra Saracenos, per Italiam invalescentes, sat diutur-
num auspicatus est.

Et Marquardus Prumiensium Abbas, quā apud Lo-
tharium valebat autoritate, acceptis ab illo litteris Ro-
manam ad Sergium contendit, pro Sanctorum Reliquiis
Româ tradū-ab eodem impetrans, quibus Austrasiorum pietatem
cit reliquias accenderet, templorumque augeret frequentiam. Nec
tergiversatus Pontifex SS. Chrysanthi, Dariæ, Eusebii,
Marii, Audifacis, & Abbacuc, Marthæ, Primi, & Felici-
ciani, Gordiani, & Epimachi, ac Pontiani Martyrum, &
B. Lupiani Confessoris pignora, liberali donatione tran-
scripsit. Quo thesauro auctus laetusque ad suos re-
diit, nec Prumiensem tantum, sed & alias Eccle-
sias locupletavit; imprimisque Monasterium Eiffiae
An. Chr. 846. Collegium à se excitatum, & biennio post Sanctorum Crysanthi &
Canonicorū Dariæ corporibus dotatum. quod suis ipse Abbas sum-
Monasterii ptibus, ad perpetuum Canonicorum usum, instituit, qui
Eiffiae fundat. in hono- tunc quidem Prumiensibus subditi, nunc ad Juliæ Prin-
rem Chrysant- cipis ditionem transierunt. Quo tempore idem Mar-
thi & Dariæ. quardus Wandelbertum literis mandare voluit illustre
S. Goaris præsidium, quo Matri supplici ad tumulum
adstitit, puerumque septennem, mutum, claudum, sur-
dumque, in præsentia populi ingentis, qui ad solennem
depositionis ejus diem confluxerat, cum gaudio omniū
S. Goaris be- plausuque integritati restituit; simulque puellam oculis
neficio resti- orbatam parentibus ductoribus, eadem luce jam ducem
tutis sanitati. illorum futuram, reddidit. ut una hæc dies æternæ me-
moriæ (cum qua pridie Non Julii suas etiam Epheme-
rides Wandelbertus clausit) non immerito consecre-
tur. Atque utinam parí diligentia posteri cultum hujus
observationemque Divi prosecuti factis essent, literisq.
Quam seculo proximo emergens Lutheri Calvinique
hz.

hæresis pessum dedit: Ut nunc sine honore locus, solumque hinc translatum Confluentiam S. Goaris brachium, argentea in theca, cum hac inscriptione observetur:

Panditur ignaris, quod sint hæc ossa Goaris.

Sequenti porrò anno, cum Leonem IV Pontif. à Ser-
gii morte exceperisset, restitui Lotharius postulavit Eb-
bonem in Rheinensem Ecclesiam adversus Hincmarum, Archiepisco-
qui Carolo Rege instantे, per Synodum Belluacensem, pro Ebone
electus substitutusque Clero suffragante in Archiepisco-
pis institutus fuerat. Quare Synodus Treviris à Sergio indicta, contra hunc
Lutetiam translata est, sed contra Ebonem pro Hinc-
maro judicatum. Qui & acquieuisse sententiæ, atque
à S. Ansgario, cui se in conversione Danorum junxerat,
Hildenesheimensi Episcopatus memorauerat, an-
nōque salutis 851, defunctus.

847.

Hincmarus
pro Ebone
Archiepisco-
pus institutus
persistit.

*Hildesheim.

Hetti subinde ad Moguntinam profectus Synodum, cui Rhabanus, ex laudatissimo Fuldisum Abbe re-
cens creatus Archiepiscopus loci, præsidebat, subscri-
psit damnationi Godescalci Presbyteri, qui de SS. Tri-
nitate, libro hominis arbitrio, prædestinatione, aliisque hæresis Go-
novam commentatus doctrinam fuerat, Calvinoque
præluserat; sed maturiori Germanæ Episcoporum ju-
dicio, Lothariiique ac Ludovici principum vigilantiâ
opprimendus. Quando fuitim, ignoscendoque crimi-
ne, ex Romana SS. Marcellini & Petri æde, à
Theotgiso Monacho, ossa Helenæ Augustæ sublata, at-
que in Belgicam ad Monasterium Altivillarense, non
tata sunt, ac demum inde caput, ad natale ejusdem so-
lum, Treviros traductum, metropolitana in basilica piè transfertur.
asservatur.

848.

In Synodo
Moguntina
damnatur
hæresis Go-
descalci.

Tandem verò Hetti Archiepiscopus mortali hac sta-
tione decepsit, ad S. Matthiæ extra urbem Ecclesiam jux-
ta Rutgandum fratrem, celebratæ nobilitatis virum, episc. præcla-
depositus. Prudentia illum virtusque Ludovico Imp. ra factorum
in primis conciliarat, ut autoritate consilioque inter memoria re-
lictâ, extin-
P aulæ guitar.

849.

Reliquæ S.
Romæ in Bel-
gium, & Tre-
viros caput

850.

Hetti Archi-
episc. præcla-
ra factorum
memoria re-
lictâ, extin-
guitur.

aulæ emineret proceres. Unde & Indominicatum, seu beneficium legationis, cum annexis eidem feudis, obtinuisse primus fertur, aliosque viros principes diversis per Archidiœcesin, ad majorem defensionis securitatem, feudis sibi ac Monasteriis devinxisse. Cujus deinde vestigiis posteri inhæserunt. S. Paulini Clerum in Wadriola & Reinonis Campo, ex concessio sibi, ut ajunt, Indominicato, beneficiis multis auxit; ut non nisi ad erogandum accepisse videretur. Epternacensi eundem Monasterio sexennio præfuisse memorant, ut patria quidem, at præcipue religiosorum pater dici potuerit. Unde & suæ stirpis successorem Thietgaudum ex fratre nepotem, labente vulgo, habuit, siu tamén, quam nepotis virtute ac felicitate futurus celebrior. Nec immittius cœlum hanc electionem probasse visum est, quando & aëris inclemtiā, & ingenti annonæ deficitis malignitate adeò miseros flagellare mortales capit; ut ad obscœnas passim escas, infantumque, in edilia cœforum, dapes parentes desperatos abjiceret, ac pœna jam esset vivere, non nasci beneficium.

851.

Thietgaudus
nepos impa-
ri felicitate
succedit.

852.

Nortmanni
admissi in
Gallias.

853.

Bona Eccle-
sia male à
Carolo ad
profanos
aversa.

Nortmanni subinde afflictæ gentis reliquias oppresuri, quam se pinguior ostentabat Galliarum fortuna, et Normannia quam Carolus Rex illis ante biennium figere in Galliis, sub Godefrido Duce, temerè permisit, sese locustarum instar effuderunt (torpentibus ad Regibus, tanquam in plures, sparsa potestas degeneraret ad impotentiam) ac Nannetensem, Andegavensem & Turonensem urbem agrosque cum plurimorum exercicio depasti, ad suos reversi sunt. ubi tamen mutua invidiā, atque insectatione, bono Francorum, sese invicem attriverunt. Magna Caroli ignaviā, qui ad Ecclesiastorum magis Prætulū bona occupanda, quam avertendos hostes strenuam manum admovebat. Unde in diversis perstrictus synodis, recta magis audire consilia, quam sequi est visus. quod difficile esset visciosis illorum procerum manibus semel indulta, rursum subducere. Infam

Infame hoc anno commentum Monachus quidam ^{An Romæ} Marianus, Scotus à patria dictus, Moguntiæ suo in Mo-^{Joanna Pont.} naſterio, post ducentos & amplius scribens annos (ut in- præſederit ?) inter tales miræ feruntur, & facile creduntur fabulæ) im- peritè protruſit. Videlicet Joannam hoc tempore Ro- mæ ſediffe Pontificem. Quem deinde ceu in re nova multi scriptores consecuti ſunt, ſentinamque hac in ſede collocarunt. Cum tamen manifestum ſit, illo adhuc an- no Leonem præſuiffē, urbemque novam, quam recens Urbs Leoni- D. Petri Basilicā inclusā muris aduersus Saracenos mu- na nova. nierat, & à ſe Leoninam dictam anno superiori conſe- crarat, locupletius excoluiſſe; tum Romanæ synodo hoc anno, præſentibus Lotharii & Ludovici Imperato- rum legatis, & 67. Episcopis præſediffe, ubi 72. canones de Ecclesiastica disciplina formati ſunt. Sequenti vero anno ſalutis 854. conſtet, quod urbem centumcellen- ſem, à Saracenis dirutam rurſumque excitataim, in ho- norem SS. Trinitatis conſecrarit, cui & Leopolis no- men relictum eſt. Legatioque ad eum ab Ignatio Con- ſtantinopolis patriarcha miſſa fuerit, quā Concilii iſtic habitu ſententiam de exauoratione Gregorii Syracufani Episcopi approbari rogapabat. Quod cum Leo, parte in- audita altera, fieri poſſe negaret, proximoque anno mo- reretur, res ad ſuccellorē delata eſt Benedictum III qui eodem anno ſubiit, ut ex maniſta Anastasii preſbyteri à Leone excommunicati rebellione, dum ſeſe in ſe- dem intrudere conatus eſt, compertum eſt. habetque res teſtem, omni exceptione majorem, Anastasium bi- bliotheſarium, qui hiſ ipsiſ ſcriptor interfuit. ut ſtu- tum prorsus ſit, ſolitario uni Monacho, tam procul & loco, & tempore abſenti, & ſub Henrici III ſchismate, quando aduersus Rom. ſedem plurimi verbis factisque conjurabant, tam aliena ab emni ſimilitudine veri ſeri- benti, aſſentiri. Quæ ſi nota fuiffent, tot Mariani ſe- ſtatoribus, ſuo erubuiffent ſcriptores dedecore, ac te- meraria nimium credulitate. Non quam rara, ſed quam vera ſcribantur, prudenti historico videndum eſt.